voluntate, concipere delectationem, aut gaudium de accessu ad mulierem, si esset sua, non ramen in appetitu sensitivo. Quia delectatio in hoc confurgens oritur ex vehementi commotione spirituum vitalium subseruitium generationis & proinde est quasi inchoatio coitus presentis, qui illicius est cum conditio minimè ad sit. Deinde, quia actiones appetitus sensitivi non feruntur in obiecta sub conditione aliqua, sed ab absurdo. Illi enim spectant, ut proponuntur ab imaginativa, qua nequit conditionem apponere, aut praescindere rationem communem a particuliari. Atque ita delectator appetitus sensitivus de illo actu, independenter a conditione. Quod bene explicat Gaietan, tom. I, opusc. trist. 14, de delectatione morosæ, dubio primo. Similiter tacitus in his sunt mortales, nū habentur in gratiam, alie- rius conjugis tacite, vel expressæ potestis debitum. Tunc enim spectant ad redditionem debiti. Et constat ex eadem ratio- ne. Sed obijecit, Sicut dubius de marri- moni valor, caret iure iustitiae, ad pe- rendum: ita qui contraxit affinitatem, aut cognationem cum conjugi: & tunc, sas est reddere. Ergo vel viri, permissa sunt delectatio illa, & tacitus vel neutri. Sed dic, illum priuari coiure ab intrinseco, & ex naturae, propero dubius de marri- moni cohonestatis adum valore: hunc vero ab extrinseca. Ecclesiæ prohibitione in admissi delicti penam. Quæ extendenda minimè est vita terminos, in quibus loquitur. Ut explicuimus numero prece- denti.

Quarta conclusio. Mihi est multò probabilius contra sententiam num. 20, relata, quando ratione voti non licet conjugi petere, nec reddere, nullo modo esse li- citam delectationem partis sensu, aut tactus, sed culpam esse lethalem aduersum votum. Quando autem sola debitis petitis interdictus ratione voti, dicendum: etiam est, minimè licere predictam delectationem partis sensitivæ, etiam de redditione concepta sub conditione, si peratur: secus de gaudio, & delectatione voluntatis, sub ea conditione: & similiter non licere tactus nisi ad expressam, vel tacitum alterius, peti- tionem: sed omnia haec esse peccata lethalia contra votum. Sic ut explicuimus. pre- cedenti. Dicor, quoniam vounens absoluere castitatem, tenetur in quantum potest ob- stinare ab omnibus illis, quæ castitati ad-

versantur, solamq; illi permittitur id: ad quod lex iustitiae matrimonij obligat, nempe reddere debitum, quando solus ipse votum: sed fernata lege matrimonij potest abstinerre ab illa delectatione, & a tactibus dum non petuntur. Ergo tenetur. Et con- firmarur, quia si vounens se ab ea delectatione, & tactibus abstineret, nisi ad alterius coniugis petitionem, teneretur viri, cu- votum sit de re honesta, & libi licita. At vounens absoluere castitatem, promittit ab- stinentiam ab his. Vt bene docet Vazquez 14. q. 74. art. 8. disput. 112. num. 10. Quod inde constat, quia haec aduersantur casti- tati. Et ita si solitus vounens castitatem de- lectetur morofere re veneraria, vel libidino- nos ratus habeat, est reus voti. Secun- do, quoniam longe disparatio est de alia- rum rerum delectatione, quæ ex circum- stancia extrinseca sunt male: vt quando actus coniugalis est malus ob salutis pericu- lum, vel ratione loci publici, aut affinitati- tis contracta. Quia illa delectatio vel tactus non opponuntur illi circumstantie extrin- seca. At hic directe opponuntur voto ex- trinseco. Quod obligat ad abstinentiam ab omnibus venereis, & consequenter ab his. Tandem, quia si his licent conjugibus ca- teritatus, necesse cur. Neoterici illi num- 20, relati id negant de impudicis. Cum ex se permitti illis sint sceluso pollutionis per- nicio, & solu ratione extrinseci voti pro- hibetur, sicut & alii tacitus. Nec verum est reputari idem moraliter cum copula. Nam omnibus conjugibus, effedit im- portunitus post matrimonium, vel ab initio, vel cognatis, vel vbi est periculum notabi- le salutis, vel abortus, licet si tactus, vt probauimus nu. 21, 22, & 23. Cum tamen copula ipsa minimè licet;

Vltima conclusio. Si alter, vel vterq; co- ixi vounens solum se non, patiturum debi- tum, omnia haec illis licent. Quia no ad- uerantur illi voto, quod solus interdictus debitis, petitionem: & ex alia parte sunt ex sua natura illis licita ratione matrimonij. Ad argumentum propo- sum num. 19, dic talem esse delectationem in quale est ob- jectum secundum se, & ab intimo coelestis quando ab extrinseca circumstantie mali- tiam haber, cui circumstantie delectatio non aduersatur. Quod contingit hic, ut expli- cuimus nu. 25. Ad primū argumentum ex propo- sum num. 20, constat ex dictis nu. 21, 22, & 23. Quia in caso periculi morbi, aut affinitatis contracta, delectatio, & tactus

minimè opponuntur circumstantie extrin- seca ob quam redditur virtuosa copula con- iugalis: secus in casu voti. & secundum dic maiorem propositionem esse veram, quando delectatio illa rei malæ ad extrin-

seco, nullam aliam malitiam habet, quam redundatæ ex ipsa obiecti malitia. Quod hic non contingit: est enim mala, propter speciem illius voti extrinseci obligatio- nem, cui directe aduersatur.

## DISP. QVADRAGESIMA QVINTA.

Vtrum coniugibus liceat delectationes morosæ, tactus, aspectus, verba turpia, cu pollutionis præuisæ, sed non intentæ periculo? Et genera- liter quando pollutionis periculum efficiat nouam culpam morta- lem, vel tamē, quæ antea mortalis minimè erat?

## SUMMARIUM.

**Q**uoniam extra genu luxuria sit causa morta- liæ, vt in genere gula, non est mortalis pollu- tio in ea præuiæ. num. 17. Quid, si causa illa mortalitatem pertinet ad luxuri- am ratione solius finitum. num. 18. Quid, si causa ad luxuriam pertinens, sit tan- ta venialitas? num. 19. Quid, si sentitur vehementer commotio in perse- verantia in re turpi venialitate? num. 20. Quid, si res leviter turpis, sit mortalis ratione desideri⁹ fornicandi? num. 21. An sit veniale contra castitatem, quando vel cau- sa est illicita, non ramen est per se causa: vel est licita, ut desideratur necessitas? num. 22. An omnis actus mortaliter turpis, siue in eo pre- videatur pollutionis, siue non, habeat speciem pollutionis malitiam? num. 23. Inter solitos solus aut̄ alii mortaliter turpis habet speciem pollutionis in eo præuisa ma- litiam? num. 24. Si quis negatur se habeat, aut rapido resultat rebum de delectatione ve- nere, prudens pollutionis periculū, peccat mortali diter ratione illius? num. 25. Causa alias licite, norabiliter influenti ad pollu- tione, est peccatum lethale vacare, vbi non excusat causa ergens. num. 26. Qualiter intelligatur talis esse pollutionem indirecte volitam, qualis causa? num. 27. Pollutionis bac an sit vere peccatum distincta ma- litie, à malitia causa? num. 28. An vacet culpa pollutionis subsequens paenitentia causa dat? num. 29. An sit necesse facteri pollutionem, vel sat sit cau- sa? num. 30. Reputabantur dicentes fieri posse, vt ebrietatis, somnive tempore, gratia perdatur. num. 31. An sit peccatum mortale dare causam notabilis distillationi? num. 32. Soluntur argumenta. num. 33. Post n. 33, inuenies summaria quæ desideratur.

**D**isputatio hæc valde difficultis pen-  
tet ex cognitione naturæ pollu-  
tionis, quando nō est intenta, sed  
præuidetur in causa. Ex ideo præ-  
mittenda est quæstio, quando dare operam  
causa, in qua præuidetur, sit lethale, ratio-  
ne pollutionis præuisa. Deinde dispu-  
bitur, quando tactus, aspectus, turba verba  
inter coniuges, sint mortalia ob pollutionis  
non intentæ periculum?

**Q**uestio prima. An semper sit culpa le-  
thalis, vacare actioni in qua præuidetur  
pollutio præter intentionem subsequen-  
dū? Supponendum est primū, ex membro  
pudendo præter virinam & semen, proce-  
dere aliquando tertium quedam humo-  
rem medium; qui semini est similis in co-  
lore, & infectione, carnis; commotione,  
qua' aliquid ipsum comitatur; dissimilis  
autem, cōq' non sit ita mordax, ac grossus,  
facilius; fluit, nec cū tanta carnis com-  
motione, & in minori copia: aliquandoq'  
imperceptibiliter, & sine carnis motu. Hic  
folet appellari distillatione. Sic D. Thom. o-  
pusculo 64.c. de fluxu libidinis. Gerſon 2.  
p. tractat de pollutione diurna, propo-  
ſitione 4. alphab. 38. litera E. Caletan. o-  
pusculo, tomo 1. tract. 22. de pollutione ex  
auditu confessionis. q. vñica, art. 2. §. ani-  
maduerte tamen, in fine. Margarita confes-  
orum q. moralibus, fol. 156. Addunt Ca-  
let. & Margarita, nō esse magis curandum  
de hac distillatione, nisi ipsam carnis rebel-  
lio comitatur, quād de fudore. Hoc D.  
Thom. hoc ait esse signum, quod pollutio  
minimè sit. Quia hæc in vigilia contingit  
nequit abq' carnis commotione, ave-  
nere de letatione. Cur autem pollutionem  
numquam etiam pro vita tuenda pro-  
curare licet? Diximus dīp. 17. num. 16. &  
num. 19. quid, vbi semini est corruptum? &  
nu. 18. Quid de distillatione? & nu. 17. An  
liceat pollutionem incepit non interru-  
pere, sed permettere: & ad illius perfectam  
emissionem auxiliaris?

**S**econdū supponendum est, nil referre  
ad malitiam pollutionis, aut effectus cuiuslibet,  
præter intentionem euenientium,  
in solaq; causa indirecte volitorum, siue  
in somnis, siue in vigilia accidentit. Quia  
cū in sola causa sint indirecte volta, in  
ea sola habent rationem boni, vel mali  
moralis; & proinde certa per accidens cō-  
tingunt. Ita Calet. quæst. vñica, in princi-  
pio, quam num. precedenti allegavit. Armil.  
1. verb. pollutio. num. 3. Metina 1.2. q. 74.

art. 6. vers. 2. notandum. Zumel eadem. q.  
art. 8. dīp. 4. ante dubium primum; dicto  
2. Valentia 2.2. disput. 9. q. 3; pūnto 3. §.  
porrò ad incurendum.

His præmissis constat inter omnes Do-  
ctores, quoties pollutio sequitur præter in-  
tentionem ex causa aliqua necessaria, vel  
convenienti corpori, vt est cibus, vel po-  
tus moderatus, ut anime, vt orare, flu-  
re: vel vtili alijs, vt est audire cōfessiones,  
se minas caute & cum necessitate alloqui,  
nullam esse culpam non desistere à causa il-  
la, quanvis in ea præuidetur pollutio in-  
de subsecunda. Probatrū primū, quia illi  
patiens pollutionem potius patitur, quād agat. Vt dum ex natura infirmitate proce-  
dit, refutatur D. Gregor. refponsio 11. ad Augustinum, & refertur cap. testamētūm.  
d. 6. Secundū, quia non importatur ius suū  
prosequenti, effectus per accidens, ac præ-  
ter intentionem subequetus, nō ergo ob  
pollutionem non intentam, arcendus est  
quis, ne plerasq; actions sibi, vel proximo  
convenient, ad quas ius habet, exercet. Alijs multa actiones necessaria effent o-  
mittenda, ac innumeris laquei iniacerentur.  
Atq; ita docent D. Thom. 2.2. q. 154. art. 5.  
corpo, Calet. opusc. tomo 1. tract. 22. de  
pollutione ex audiētis confessionum. q.  
vñica, art. 1. & 2. Gerſon. 2.p. tract. 9. de  
pollutione diurna, propositione 12. alphabeto  
38. litera I. Abulensis. c. 5. Marti. q. 246.  
versi. secunda causa, & q. 247. versi. alter  
potest dici. D. Anton. 2.p. tit. 6. c. 5. quan-  
tum ad causam. versi. secunda causa. Tabie-  
na. verb. cogitatio. quæst. 6. num. 7. fin. Ar-  
millia. verb. pollutio. num. 1. Nauarr. summa.  
cap. 6. Hispan. num. 6. Latin. nu. 7. Le-  
defina. 1.p. quæst. 21. art. 7. dubio ultimus.  
Margarita confessorum. quæst. moralibus.  
fol. 1.6. Nieuwa summa. tit. 105. Metina lib.  
1. summa. cap. 14. §. 18. fol. 120. & 1.2. q.  
74. artic. 6. dubio speciali, quod mouet de  
hac re. Zumel ea. quæst. art. 8. dīp. 4. ante  
dubium 1. & ibi Vazquez disput. 15. num.  
8. Turrecrem. cap. non est. d. 6. num. 2. &  
4. Valentia 2.2. disput. 9. quæst. 3. pūnto  
3. §. cū autem causa. Nauarr. lib. 2. de  
refit. cap. 3. dubio 2. de in directe occidente,  
in noua editione. nu. 131. Ludouicu Lopez.  
1.p. instru. &c. 73. §. penultimo, & fin.  
Manuel. 1. tomo summa. 2. editione. cap.  
211. num. 1. Graffis 1. part. decisionum.  
lib. 2. cap. 87. fine. Emmanuel Sa summa.  
verb. luxuria. versi. pollutio in voluntaria.  
Vega 2. tomo summa. cap. 67. casu. 1. Phi-

liarcus de officio Sacer. tomo 1. p. 2. lib.  
4. cap. 18. fine.

Indò idem dicendum est, quanvis ea cau-  
ſalicitat in qua pollutio præuidetur, si illi-  
cita ratione circumstantie extrinſece ni-  
hil ad pollutionem conferentis. Ut si quis  
cōfessiones audiat ob vanam gloriam; vel  
cibos necessarios sustentationi edat, quibus  
præceptum ieiuniū violat: pollutio enim  
inde præter voluntatem sequuta, quanvis  
præuiat, vacabit omnino culpa. Quia is a-  
ctus est de se leitus, & conueniens: atque  
circumstantia, qua' initiat, nil influit quod  
pollutio subsequatur, sed potius ex nature  
infirmitate procedit. Deinde, quia eadem  
ciborum sumptu in die non ieiuniū, mini-  
mè tribuerit culpam, ratione pollutionis in  
ea præuisit ergo nec quanvis ea violentur  
ieiuniū. Si quid hæc violatio imperti-  
tions est, vt pollutio sequatur. Demum,  
quia damna minimè imputantur ius suū  
prosequenti, quanvis alii unde peccet. Vt  
constat in iudee puniente reum, ob iram,  
vel inanem gloriam.

Est tamen doctrina hæc temperanda, ni-  
si probabile consensus in pollutionis de-  
leationem periculum subit: tunc enim  
quantumvis causa licita sit, est ab ea abſi-  
nendum sub culpa lethali. Quia amans pe-  
culum peribit in illo, Ecclesiastici 3. Sic  
Calet. opusc. tomo 1. tract. 22. de pollutio-  
ne. quæst. vñica, art. 2. animaduerte tamē.  
Tabiena, Nauarr. Margarita confessorum,  
Graffis, Ludouicu Lopez, Emmanuel Sa,  
quos num. 4. retuli. Tunc autem id pericu-  
lum contingit, quando quis expertus est fe-  
si in simili occasione feret semper in 'culpam  
mortalem labi. Ut docent Caieran. summa  
verb. periculum, vbi Arm. num. vñico. Na-  
uarr. summa Latina. cap. 3. num. 14. Hispan.  
cap. 28. additione ad eundem nu. Con-  
duba summa. q. 6. fol. 18. versi. lo. segundo.  
Manuel. 1. tomo summa. 2. editione. cap.  
49. num. 5. Huius autem periculo licet quis  
se exponet ob causam valde vrgente, pro-  
ponens firmiter se non consenserunt. Vt  
gratia medendi formis, vbi alijs deest  
medicus. Quia amans periculum minimè  
dicitur, qui necessest compulsus in illud  
se coniicit, & de diuina misericordia con-  
fidere meritò poterit, fore vt maius sibi au-  
xilium impedit, quo a lapsu caueat. Quod  
significat D. Basilius de constitut. mona-  
chis. c. 4. paulò post principiū his verbis:  
Bellum quod præter voluntatem incidit nobis,  
excipere fortasse necessarium sit, ipsum verò ali-

quem voluntarium sibi creare summa facilis  
est. Idq; colligitur ex D. Thom. 2.2. q. 1. c.  
art. 9. corpore, in fine, vbi docet infirmis  
in fide interdicendum esse fidelium par-  
ciparione, nisi vrgent necesis. Et ex Ca-  
let. summa. verb. periculum, & ibi Armilla  
nu. vñico, vbi tradunt incautela peccatum  
esse, expone se periculo, nisi vrgente ne  
cessitate. Et ex Nauarr. summa Latina. cap.  
3. num. 15. Hispan. c. 28. addit. ad eundem  
Corduba in summa. q. 4. fol. 20. §. y  
entones, vbi docent posse absoluī non vi-  
tantem peccati occasionem propinquam,  
dum cogit necesis illi se exponere. Et  
ex Cafro lib. 2. de iusta haeret. punit. cap.  
17. col. 9. fine, & sequenti, vbi ait tantem  
necesis, vbi docent posse absoluī non vi-  
tantem peccati occasionem propinquam,  
dum cogit necesis illi se exponere. Et  
Hinc deducitur, expertus se pollui ex  
equitatione, absque consensu periculo, nō  
tereri pedefire in incedere, ab illis: defi-  
stere. Quia est res vtilis, nec causa per se,  
& suape natura pollutionis. Sic Nauarr.  
summa cap. 16. Latin. num. 7. Hispan. nu.  
6. Vazquez. 1.2. quæst. 74. art. 8. disputat.  
a 13. num. 8. Ludouic. Lopez. 2.p. instru.  
de Eucharistia cap. 76. §. sequitur etiam  
corollarie. Manuel 1. tomo summa 2. edi-  
tione. cap. 21. num. 1. Armilla. verb. pol-  
luto. num. 1. Vega 2. tomo summa cap. 67.  
caſu 1.